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Введение

Актуальность темы исследования связана с необходимостью изу-

чения социокультурных трансформаций традиционных (в том числе этни-

ческих) культур, происходящих в настоящее время. Современные куль-

турные процессы в глобальном пространстве формируют интерес к тради-

ционным культурам, особенно к этническим культурам коренных мало-

численных народов, о чем свидетельствуют многочисленные исследова-

ния, посвященные данной проблематике. На сегодняшний день в мире, и в

Красноярском крае в частности, проводится государственная культурная

политика поддержки коренных малочисленных народов, в том числе, на-

правленная на их сохранение и воспроизводство. Основной акцент делает-

ся на сохранение родной языковой культуры, как основного и несущего

компонента общей культуры коренных малочисленных народов. Особое

место здесь занимают языковые культуры, не имеющие письменности для

своего выражения.

В настоящее время в зарубежной и отечественной культурологии

широко обсуждаются процессы глобализации и индустриализации,

влияющие на культурную идентичность различных этнокультурных групп.

Процесс глобализации зачастую вызывает кризис культурной идентично-

сти во многих обществах, и особенно это касается коренных малочислен-

ных народов. Данный процесс может обернуться потерей уникальности

культуры, которая проявляется на самых разных уровнях: в повседневной

деятельности, обычаях и укладе жизни, искусстве, языке и способе мыш-

ления. Бесписьменные культуры находятся в особой ситуации, поскольку

более склонны к ассимиляции, чем остальные. На территории Краснояр-

ского края единственным бесписьменным народом до недавнего времени

были энцы. В марте 2020 года средства массовой информации сообщили

об издании букваря для изучения энецкого языка. Однако на май 2020 года
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экспертная оценка и юридическое закрепление образцов письменности для

энецкого языка еще не были осуществлены. Мы наблюдаем феномен пере-

ходной ступени от бесписьменной культуры к письменной в условиях

культурного модерна или даже постмодерна, которые характерны для

сложного российского культурного пространства. К проблеме сохранения

энецкой культуры в ноябре 2017 г. на круглом столе, посвященном про-

блеме возрождения родных языков коренных малочисленных народов Се-

вера, Сибири и Дальнего Востока, внимание исследователей обратил

уполномоченный по правам коренных малочисленных народов Краснояр-

ского края Семен Яковлевич Пальчин. Для дальнейшего существования

уникальной энецкой культуры и воспроизводства этнокультурной иден-

тичности энцев необходимо провести ряд научных культурологических

исследований, в том числе, проанализировать историко-культурную си-

туацию в динамике, понять основные закономерности этой динамики и

способы культурной репрезентации энцев в глобальном и общероссийском

культурном мире.

Степень научной разработанности темы исследования

Теория и методология исследований культуры различных социаль-

ных групп представлена в многочисленных работах отечественных и зару-

бежных ученых. В исследованиях различают такие подходы к пониманию

культуры как аксиологический, деятельностный, антропологический, се-

миотический и системный.

Сторонники аксиологического подхода (А.И. Арнольдов
1

, Ю.И.

Ефимов
2
, Г.П. Выжлецов

3
, В.А. Малахов

4
, З.Н. Орлова

5
, Н.З. Чавчавадзе

6
,

1
Арнольдов А. И. Введение в культурологию. – 1993.

2
Ефимов Ю. И., Громов И. А., Комаров В. Д. Человеческий фактор и культура. – " Наука," Ленинград-

ское отд-ние, 1989.
3
Выжлецов Г. П. Аксиология культуры в системе культурфилософского знания //Вестник Новгородского

государственного университета. – 2000. – №. 16. – С. 245-251.
4
Малахов В. А. Культура и человеческая целостность //К.: Наукова думка. – 1984.
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Л. Витгенштейн
7
, Т.С. Лапнина

8
, П. Сорокин

9
, Ч. Пирс

10
, В. Виндельбанд

11
,

М. Вебер
12

, Г. Зиммель
13

) понимают культуру как набор особых предметов

и ценностей. При этом культура в рамках данного подхода понимается ис-

следователями и как единая для всего человечества, и как множество куль-

турно-исторических систем.

В рамках деятельностного подхода культура представляется как спо-

соб организации деятельности, система схем, сложившаяся исторически. К

представителям данного подхода можно отнести Л.С. Выготского
14

, Э.В.

Ильенкова
15

, В.М. Межуева
16

, М.С. Кагана
17

, Э.С. Маркаряна
18

, В.В. Труш-

кова
19

, З.И. Файнбурга
20

, А.И. Арнольдова
21

, Э.А. Баллера и Н.С. Злоби-

на
22

, Л.Н. Когана
23

. Деятельностный подход начинает выделять человека

как субъекта деятельности.

Исследователи Э. Тайлор
24

, М. Херсковиц
25

, Ф. Боас
26

, Р. Линтон
27

,

Э. Сепир
28

, К. Уисслер
29

, П.Ю. Черносвитов
30

, Р. Бенедикт
31

, У. Томас и М.

5
Орлова З. Н. Понятие" культура": аксиологический аспект //Вестник Нижегородского университета им.

НИ Лобачевского. Серия: Социальные науки. – 2007. – №. 2.
6
Чавчавадзе Н. З. Культура и ценности. – Изд-во" Мецниереба", 1984.

7
Витгенштейн Л. Культура и ценность //Философские работы. ЧІ–М.: Гнозис. – 1994. – С. 407-493.

8
Лапина Т. С. Аксиология культуры //Вестник культурологии. – 2008. – №. 1.

9
Сорокин П.А. Социальная и культурная динамика. –М.: Астрель, 2006. –1176 с.

10
Пирс Ч. С. Логические основания теории знаков //СПб.: Алетейя. – 2000. – Т. 2. – С. 349.

11
Виндельбанд В. История философии. – Directmedia, 2013. – 1302 с

12
Вебер М. Избранное. Образ общества. –М.: Юрист, 1994. –704 с.

13
Зиммель Г. Избранное. Философия культуры. – Litres, 2017.

14
Выготский Л. С. Собрание сочинений. – Directmedia, 2013.

15
Ильенков Э. В. Философия и культура. – Изд-во Московского психолого-социального ин-та;, 2010.

16
Межуев В.М. Идея культуры: очерки по философии культуры / В.М. Межуев. — М. : Прогресс-

Традиция, 2006. — 407 с.
17

Каган М. С. О субстанции, строении и функциях культуры (к вопросу об основаниях культурологии)

//Личность. Культура. Общество. – 2004. – Т. 6. – №. 2. – С. 123-134.
18

Маркарян Э. Системное исследование человеческой де-

ятельности // Вопр. философии. — 1972. — № 10. — C. 77—86.
19

Трушков В. В. Культура и урбанизация //Философско-соцпологический аспект их взаимодействия в

условиях развитого социализма. Автореф. докт. дисс. Свердловск. – 1980.
20

Файнбург З. И. Методологические проблемы теории культуры: состояние и перспективы //Диалектика

культуры: сборник статей–Куйбышев. – 1982. – С. 17-21.
21

Арнольдов А. И. Теория культуры: историзм и вопросы методологии //Культура, человек и картина

мира. М.: Наука. – 1987. – С. 5-28.
22

Баллер Э. А., Злобин Н. С. Социальный прогресс и культурное наследие. – Наука, 1987.
23

Коган Л. Н. Социология культуры: учебное пособие. – 1992.
24

Тайлор Э.Б. Первобытная культура. –М.: Политиздат, 1989. –573 с.
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Яновиц
32

, Р. Линтон
33

, Дж. Хонигман
34

, П. Сорокин
35

и Л. Уайт
36

в рамках

антропоцентрического подхода рассматривают самоценность культуры

каждого народа.

В рамках семиотического подхода культура рассматривается

в качестве системы закодированных смыслов или же текста, который запе-

чатлен в знаково-символической форме. В русле данного подхода работали

А.С. Мыльникова
37

, Е.В. Антонова
38

, А.К. Байбурин
39

, А.Я. Гуревич
40

, Н.Л.

Жуковская
41

, Ю.М. Лотман
42

, Г.С. Кнабе
43

, Е.М. Мелетинский
44

, Е.С. Но-

25
Херсковиц М. Д. Африканские боги и католические святые в верованиях негров Нового Света

//Личность. Культура. Общество. – 2011. – Т. 13. – №. 4. – С. 29-36.
26

Боас Ф. История и наука в антропологии: ответ //Антология исследований культуры. – 1997. – Т. 1. – С.

528-535.
27

Линтон Р. Личность, культура и общество //Вопросы социальной теории.–2007.–ТI. – 2007. – №. 1. – С.

175-190.
28

Сепир Э. Избранные труды по языкознанию и культурологии. – Прогресс, 2002. – 656 с.
29

Wissler C. et al. Indians of the United States. – 1940.
30

Черносвитов П. Ю. Эволюция жизни как информационный процесс //Человек. – 2006. – №. 3. – С. 5-20.
31

Бенедикт Р. Модели культуры //Культурология. – 2005. – №. 1. – С. 108-134.
32

Thomas W. I., Janowitz M. On social organization and social personality: Selected papers. – University of

Chicago Press, 1966.
33

Линтон Р. Личность, культура и общество //Вопросысоциальнойтеории.–2007.–ТI. – 2007. – №. 1. – С.

175-190.
34

Хонигман Д. Понятия//Личность, культура, этнос: современная психологическая антропология.[Под

ред. АА Белика] //М.: Смысл. – 2001. – С. 52.
35

Сорокин П.А. Социальная и культурная динамика. –М.: Астрель, 2006. –1176 с.
36

Уайт Л. А. Энергия и эволюция культуры (пер. ЕМ Лазаревой) //Личность. Культура. Общество. –

2005. – Т. 7. – №. 4. – С. 37-59.
37

Мыльников А.С. Язык культуры и вопросы изучения этнической специфики средств знаковой комму-

никации / А.С. Мыльников // Этнографическое изучение знаковых средств культуры. Л.:Наука, 1989. С.

7–37.
38

Антонова Е. В. Очерки культуры древних земледельцев Передней и Средней Азии: Опыт реконструк-

ции мировосприятия. – Наука, Глав. ред. восточной лит-ры, 1984.
39

Байбурин А. К. Ритуал в системе знаковых средств культуры //Этнознаковые функции культуры. М.:

Наука. – 1991. – С. 23-42.
40

Гуревич А. Я. Избранные труды. Средневековый мир // Издательство Санкт-Петербургского универси-

тета, 2007. – 560 с.
41

Жуковская Н.Л. Кочевники Монголии : Культура. Традиции. Символика : Учебное пособие. – М.:

Вост. лит., 2002. – 274 с.
42

Лотман Ю.М., Иванов В.В., Пятигорский А.М., Топоров В.Н., Успенский Б. А. Тезисы к семиотиче-

скому изучению культур (в применении к славянским текстам) //Семиосфера/ЮМ Лотман.–СПб.: Искус-

ство-СПБ. – 2000. – С. 504-525.
43

Кнабе Г. С., Избранные труды: Теория и история культуры / Георгий Кнабе ; [отв. ред.: Н. И. Кузьмен-

ко]. – Москва : Летний сад, 2006. – 1198 с.
44

Мелетинский Е.М. Герой волшебной сказки. — М.-СПб.: Академия Исследований Культуры, Тради-

ция, 2005. — 240 с.
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вик
45

, Д.С. Раевский
46

, А.Л. Топорков
47

. Отдельно можно выделить интер-

претативную концепцию культуры К. Гирца
48

.

Представителями системного подхода культура характеризуется с

позиции организации и устойчивости системы. Системный подход сосре-

дотачивает свое внимание на функциональном взаимодействии элементов

культуры. Данный подход применяется Л.А. Уайтом
49

, П.А. Сорокиным
50

,

А. Кребером
51

, М.С. Каганом
52

, М.Б. Красильниковой и С.К. Севастьяно-

вой
53

. Культуру, по мнению исследователей, следует определять, как фор-

му бытия, образованную в результате человеческой деятельности. Кроме

того, культура является в системном подходе смысловым пространством,

создавая которое человек выстраивает свои отношения с миром. К этому

подходу так же можно отнести и Д.В. Пивоварова, который определяет

культуру как «идеалообразующую сторону человеческой жизни»
54

.

Можно также отметить направление «Культура-и-личность», воз-

никшее в рамках американской культурной антропологии. Представители

45
Новик Е. С. Фольклор–обряд–верования: Опыт структурносемиотического изучения текстов устной

культуры //Дисс. докт. филолог. наук. М. – 1996.
46

Раевский Д.С. Мир скифской культуры.// М.: «Языки славянских культур», 2006. 600 с.
47

Топорков А. Л. Символика и ритуальные функции предметов материальной культуры

//Этнографическое изучение знаковых средств культуры. – 1989. – С. 89-101.
48

Гирц К. Интерпретация культур/ Пер. с англ. — М.:«Российская политическая энциклопедия» (РОС-

СПЭН), 2004. — 560 с.
49

Уайт Л.А. Избранное: Наука о культуре / Лесли Уайт; перевод с англ. – М.: РОССПЭН, 2004. – 960 с.

Уайт Л.А. Понятие культуры / Лесли Уайт; перевод с англ. Е.М. Лазаревой // Антология исследований

культуры: в 2 т. Т. 1. Интерпретации культуры / Сост. С.Я. Левит. – СПб.: Университет. книга, 1997. – С.

17-49.
50

Сорокин П.А. Кризис нашего времени / П.А. Сорокин; перевод с англ. // Человек. Цивилизация. Обще-

ство / общ. ред., сост. и предисл. А.Ю. Согомонов. – М.: Политиздат, 1992. – С. 427-504.
51

Кребер А. Избранное: Природа культуры / Альфред Кребер. – М.: РОССПЭН, 2004. – 1008 с.
52

Каган М. С. О субстанции, строении и функциях культуры (к вопросу об основаниях культурологии)

//Личность. Культура. Общество. – 2004. – Т. 6. – №. 2. – С. 123-134.
53

Красильникова М. Б., Севастьянова С. К. К вопросу о современных подходах к определению понятия

«культура» //Обсерватория культуры. – 2015. – №. 4. – С. 98-103.
54

Пивоваров Д. В. Проблема синтеза основных дефиниций культуры //Вестник Российского философ-

ского общества. – 2009. – №. 1. – С. 157-161.
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направления (Ф. Боас
55

, Э. Сепир
56

, Б. Уорф
57

) отмечали связь языка и

мышления. Язык, по их мнению, формирует картину мира.

Междисциплинарный подход к культуре прослеживается в работах

М.М. Бахтина
58

, Ю.М. Лотмана
59

, А.М. Панченко
60

, А.Я. Гуревича
61

.

Для исследования понятия «бесписьменная культура» характерны

два подхода. Первый рассматривает бесписьменную культуру как первую

стадию развития любой культуры – дописьменную. Это зафиксировано в

работах Г.М. Маклюэна
62

и Ю.М. Лотмана
63

. Второй подход понимает бес-

письменную культуру как «народную»: устную культуру, представленную

фольклором. И.В. Козлова
64

в своей работе также относит ее к традицион-

ной. И.Б. Семакова
65

отмечает, что традиционная бесписьменная культура

является одной из сторон жизни и деятельности каждого человека как час-

ти человеческого сообщества. С.Ю. Неклюдов
66

отмечает существование

бесписьменной традиции внутри «письменных культур». К исследованиям

55
Боас Ф. История и наука в антропологии: ответ //Антология исследований культуры. – 1997. – Т. 1. – С.

528-535.
56

Сепир Э. Избранные труды по языкознанию и культурологии. – М.: Издательская группа «Прогресс»,

1993.- 656 с.
57

Уорф Б. Л. Наука и языкознание/Языки как образ мира //СПб: Terra Fantastica. – 2003. – С. 209.
58

Бахтин М. М. К методологии гуманитарных наук //Развитие личности. – 2008. – №. 4.
59

Лотман Ю.М. Статьи по типологии культуры. Культура и информация // Семиосфера / Ю.М. Лотман.

СПб.: Искусство-СПб, 2010.
60

Панченко А. М. О топике культуры //Панченко АМ Русская история и культура. Работы разных лет.

СПБ. – 1999. – С. 231-244.
61

Гуревич П.С. Культурология / П.С. Гуревич. — М. : Юнити, 2008. — 327 с.
62

Маршалл Маклюэн. Галактика Гутенберга. Становление человека печатающего = The Gutenberg

Galaxy: The Making of Typographic Man. — 2-е изд. — М.: Академический Проект, Гаудеамус, 2013. —

496 с.
63

Лотман Ю. М. Альтернативный вариант: бесписьменная культура или культура до культуры

//Экология и жизнь. – 2002. – №. 6. – С. 10-12.
64

Козлова И. В. Сохранение и развитие нематериального культурного наследия народов Российской Фе-

дерации //Проблемы сохранения нематериального культурного наследия в условиях глобализации: сб.

ст./отв. ред. ТГ Владыкина. – 2013. – С. 40-47.
65

Семакова И. Б. К проблеме музыкального языка традиционной культуры вепсов //Фольклор и совре-

менная духовная культура финно-угров. Саранск. – 1993. – С. 85-89.
66

Неклюдов С. Ю. Фольклорные традиции современного города //URL: http://folk. pomorsu. ru/index. php.

– 2006.
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традиционных бесписьменных культур в своих работах обращаются К. Ле-

ви-Стросс
67

и А.Б. Островский
68

.

Категория «социокультурных изменений» широко рассматривается в

культурологических исследованиях. Выделяется три модели социокуль-

турной динамики: циклическая модель разрабатывалась в работах Дж. Ви-

ко
69

, О. Шпенглера
70

, Н.Я. Данилевского
71

, А. Тойнби
72

, Л.Н. Гумилева
73

,

П.А. Сорокина
74

, К. Ясперса
75

, С.Ф. Хантингтона
76

; линейная модель с эво-

люционным подходом к культуре отражена в работах И.Г. Гердера
77

,

Г.В.Ф. Гегеля
78

, О. Конта
79

, Э. Тайлора
80

, С. Баркера
81

, Р. Инглхарта
82

и К.

Вельцеля
83

, А.Г. Дугина
84

; синергетическая модель, разрабатываемая со

второй половины ХХ века Г. Хакеном
85

, И.Р. Пригожиным
86

, С.П. Курдю-

мовым и Е.Н. Князевой
87

, О.А. Музыка
88

, С.А. Кравченко
89

.

67
Леви-Строс К. Структурная антропология/Пер. с фр //Вяч. Вс. Иванова. М. – 2001.

68
Островский А. Б. Структурно-семиотический подход к изучению менталитета в традиционной бес-

письменной культуре //ББК 63.3+ 60.5 А43 Составители и ответственные редакторы МФ Альбедиль, ДГ

Савинов Рецензенты. – 2014. – С. 26.
69

Вико Дж. Основания новой науки об общей природе наций. М., Киев, 1994. –637 с
70

Шпенглер О. Закат Европы. Очерки морфологии мировой истории. Том 2. Всемирно-исторические

перспективы. – Попурри, 2019. –704 с.
71

Данилевский Н.Я. Россия и Европа. –М.: Институт русской цивилизации, 2008. –816 с.
72

Тойнби А. Дж. Постижение истории. Сборник. –М.: Рольф, 2001. –640 с.
73

Гумилев Л.Н. Этногенез и биосфера земли.–М.: Эксмо, 2008. –733 с
74

Сорокин П.А. Социальная и культурная динамика. –М.: Астрель, 2006. –1176 с.
75

Ясперс К. Смысл и назначение истории. –М.: Политиздат, 1991. –527 с.
76

Хантингтон С. Столкновение цивилизаций. –М.: АСТ, 2003. –603 с.
77

Гердер И.Г. Идеи к философии истории человечества. –М.: Наука, 1977. –703с.
78

Гегель Г.В.Ф. Энциклопедияфилософских наук. Т. 3. Философия духа. –М.: Мысль, 1977. –471 с
79

Конт О. Курс позитивной философии// Антология мировой философии. М.: Мысль, 1971. –Т. 3. Буржу-

азная философия конца XVIIIв. –первых двух третей XIXв. –С. 553–586
80

Тайлор Э.Б. Первобытная культура. –М.: Политиздат, 1989. –573 с.
81

Barker S. (ed.). Signs of change: premodern-modern-postmodern. –SUNY Press, 1996.
82

Inglehart R. Modernization and postmodernization: Cultural, economic, and political change in 43 societies. –


[…]


наследия энцев проявляется в присвоении себе знаков и символов соседст-

вующих групп (русских и ненцев), и воссоздании уникальной формы само-

сознания путем выделения своей «уникальности» на фоне соседствующих

этнокультурных групп.

Энецкая культура в процессах культурной идентификации

и самоидентификации обращается к традиционному культурному насле-

дию и манифестирует свою длительную бесписьменность как маркер со-

хранения уникальности в современном глобальном мире для объединения

своей этнокультурной группы. Вследствие этого возникает феномен «во-

ображаемой бесписьменности», в котором культура (или этнокультурная

группа), имея все признаки письменной культуры (фиксация памятных со-

бытий в письменной форме, отсутствие изолированной территории, утрата

традиционного образа жизни, использование письменных компетенций в

повседневной и профессиональной деятельности), обращается к своим

культурным истокам и манифестирует себя как бесписьменную, для того

чтобы выстроить свою культурную уникальность в поликультурном со-

временном пространстве.

Основные выводы 2 главы:

1. Энцы являются одним из самых малочисленных народов, прожи-

вающих на территории Российской Федерации. Несмотря на это, его под-

разделяют на две субэтнические группы – южную и северную (лесные и

тундровые). Энцы проживают компактно в поселках Воронцово и Потапо-
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во и не имеют официальной письменности для родного языка. В базисе их

культуры лежат материальные артефакты и устные тексты на энецком

языке.

2. В настоящее время традиции энецкой культуры практически утра-

чены – не сохранилось сугубо энецких предметов материальной культуры,

все материальные проявления энецкой культуры не выделяют их среди

других этнокультурных групп, а растворяют среди соседей, традиционное

хозяйствование поддерживается малым количеством человек. Энецкий

язык почти не употребляется в обиходе, при этом именно он выступает

главной отличительной чертой их этноса, как то, что их отделяет от ненцев

не только в речи, но и в названиях материальных объектов культуры.

3. Одним из механизмов социокультурной трансформации энцев на

стадии модерна являлась ассимиляция с соседями, в частности с ненцами,

которая началась уже очень давно в связи с близостью материальной и ду-

ховной культур этих народов, и русскими старожилами. Данный механизм

ставит под угрозу существование уникальной энецкой культуры.

4. В процессе социокультурных трансформаций энцы приобрели все

свойства письменных культур – ознакомились с письменностью и печатью

и приняли новый взгляд на сохранение своей культурной памяти (не как

постоянно повторяющихся ритуалов, а как череды уникальных событий).

При этом, они не получили официально закрепленной письменности для

своего языка, а используют русский и ненецкий алфавит.

5. «Сегодняшняя форма существования культурного наследия энцев

являет собой его трансформацию как результат культурных изменений во

взаимодействии традиционного энецкого общества с поликультурным ин-

дустриальным и постиндустриальным обществом, продукт реакции искон-
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ной системы культуры. При преобладании технологии постмодерна»
551

идентичностная функция культурного наследия энцев проявляется в при-

своении себе знаков и символов соседствующих групп, с созданием уни-

кальной формы самосознания, путем выделения своей уникальности на

фоне остальных народов. Энецкая культура в поисках своей идентичности

оборачивается назад, к традиции, и манифестирует свою бесписьменность

как маркер сохранения своей уникальности в современном мире и объеди-

нения своей этнокультурной группы.

6. Возникает феномен воображаемой бесписьменности, когда куль-

тура (или этнокультурная группа), имея все признаки письменной культу-

ры (фиксация памятных событий, отсутствие изолированной территории,

утрата традиционного образа жизни), обращаясь к своей традиции мани-

фестирует себя как бесписьменную, для того чтобы подчеркнуть свою

уникальность и осознать свою этнокультурную идентичность.

7. В настоящее время заканчивается процесс создания письменности

для энецкого языка и встает вопрос о том, какой будет этническая иден-

тичность энецкой этнокультурной группы после окончания этого пути, что

будет новым базисом этой культуры и сохранит ли она свою уникальность,

с появлением алфавита.

551
Филько А.И. Бесписьменные культуры в современном мире // Северные архивы и экспедиции. – 2020.

– т. 4. – № 2. – С. 154-164.

129

Заключение

В настоящем диссертационном исследовании, посвященном социо-

культурным трансформациям бесписьменных культур в конце XX – начале

XXI веков, а конкретно социокультурным трансформациям энецкой этно-

культурной группы, были сделаны следующие выводы.

В первой главе были рассмотрены теоретические и концептуальные

аспекты социокультурных трансформаций бесписьменных культур.

В первом параграфе проведен анализ современных концепций куль-

туры. Было выявлено, что «существует несколько подходов к определению

культуры: философский (включающий в себя аксиологический и деятель-

ностный), антропологический, социальный, семиотический и систем-

ный»
552

. В результате рассмотрения специфики подходов было определено,

что наиболее релевантным в рамках данного диссертационного исследова-

ния видится использование синкретического подхода Д.В. Пивоварова в

сочетании с идеями К. Гирца. Культура в таком случае видится как «идеа-

лообразующая сторона человеческой жизни», это «текст текстов» в рамках

которого все знаки и символы, как вербальные, так и невербальные, следу-

ет воспринимать как культурный текст. Среди подходов к пониманию бес-

письменных культур выделяется типология культур Г.М. Маклюэна и се-

миотическая теория Ю.М. Лотмана.

В результате было определено, что в контексте культурологического

анализа бесписьменных (традиционных, устных) культур «опорой для по-

нимания базиса конкретной культуры будут выступать культурные тексты,

в большей степени основанные на материальных артефактах, а также на
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устных текстах – мифах, преданиях, обычаях»
553

. Бесписьменная культура,

в таком случае, понимается как «процесс идеалообразования, где носите-

лем идеала выступает текст, не имеющий в определенном социокультур-

ном пространстве и времени письменной формы»
554

. Данное определение

является рабочим и применяется для «анализа динамики определенных со-

циальных групп, в том числе этнокультурных групп»
555

.

Для того чтобы сформулировать понятие социокультурной транс-

формации в аспекте динамики бесписьменных культур, второй параграф

первой главы обращается к рассмотрению культурологических моделей

социокультурных изменений. В современном исследовательском дискурсе

определяются следующие модели: «циклическая, представляющая исто-

рию культуры как жизненный цикл сообщества; линейная, представляю-

щая эволюционный подход к культуре; синергетическая, представляющая

переход системы из прежнего качества в новое качественное состояние че-

рез прохождение ею кризиса (этап хаоса и процесс формирования порядка,

точка бифуркации), механизмами которого выступают внутрикультурные

самоорганизующие силы в их реакции на перемены констант среды, жиз-

ненно важных параметров социокультурного целого»
556

.

Социально-культурная трансформация определяется как преобразо-

вание конкретно-исторической формы культуры. В аспекте изучения куль-

туры коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Вос-

тока данное определение конкретизируется следующим образом: социаль-

но-культурные трансформации – это «процесс преобразования конкретно-
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исторической формы культуры как результат ответа на кризис»
557

– на су-

щественное нарушение существовавшего ранее «социокультурного балан-

са» внутренних элементов культуры.

В качестве основного эвристического подхода к моделированию со-

циокультурной трансформации бесписьменных культур применяется ли-

нейная модель культурных процессов «премодерн – модерн – постмо-

дерн». Анализ актуальных практик культурного наследия коренных мало-

численных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока приводит

к выводу о том, что социокультурные трансформации привели

к сосуществованию в одном культурном пространстве культурных практик

традиционного общества (премодерна) с культурными практиками обще-

ства индустриального (модерна) и постиндустриального (постмодерна).

«При этом технологии постмодерна в нынешних социокультурных прак-

тиках можно выделить в качестве преобладающих, а идентификационная

этнокультурная функция во многом выполняется культурным наследием

этих народов путем присвоения себе «традиционных» знаков, символов и

образов, о чем свидетельствуют культурологические факты, в той или сте-

пени подтверждающие теорию «воображаемых сообществ»
558

.

Следующий шаг был связан с описанием полевого исследования

и теоретической интерпретации результатов полевых исследований энец-

кой этнокультурной группы, проживающей в поселке Потапово Таймыр-

ского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края.

Вторая глава представляет критический обзор исследований энецкой этно-

культурной группы отечественных и зарубежных авторов. В главе рас-
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смотрены особенности применения метода полевых исследований

в контексте современной теории и истории культуры.

Первый параграф второй главы посвящен анализу энецкой этнокуль-

турной группы. Энцы являются одним из самых малочисленных народов,

проживающих на территории Российской Федерации, но, несмотря на это,

подразделяется на две субэтнические группы – южную и северную (лесные

и тундровые). Вопрос о юридическом закреплении образцов письменности

для энецкого языка стоит на повестке дня, и для решения этой проблемы в

настоящее время аккумулируются ресурсы государства, бизнес-сообществ,

экспертных и исследовательских групп. Несмотря на это, на 1 июня 2020 г.

они не имеют официальной письменности для родного языка – в базисе их

культуры лежат материальные артефакты и устные тексты на энецком

языке.

Теоретическая интерпретация результатов эмпирического полевого

исследования показала, что в настоящее время традиции энецкой культуры

практически утрачены – не сохранилось уникальных энецких предметов

материальной культуры, все материальные проявления энецкой культуры

не выделяют их среди других этнокультурных групп, а, скорее, объединя-

ют с соседствующими географически этнокультурными группами. Тради-

ционное хозяйствование поддерживается очень малым количеством чело-

век. Энецкий язык почти не употребляется в обиходе, при этом именно он

выступает главной отличительной чертой их этноса. Особость энецкого

языка (прежде всего, по отношению к ненецкому языку) манифестируется

представителями энецкой этнокультурной группой в качестве главной от-

личительной черты их этноса, как то, что их отделяет от ненцев не только

в речи, но и в названиях материальных объектов культурного наследия.

При этом полевое исследование показало активное использование

русского языка для общения в повседневной жизни, а также в качестве ин-

струмента письменной фиксации энецкой истории, культуры и самосозна-
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ния. Для понимания причин сложившейся ситуации второй параграф вто-

рой главы был посвящен выявлению базовых процессов и механизмов со-

циокультурной трансформации энецкой этнокультурной группы. Одним из

механизмов социокультурной трансформации на стадии истории культу-

ры, которую можно обозначить как «модерн» энцев, являлась ассимиляция

с соседствующими этнокультурными группами (проживающими в одном

поселении), в частности с ненцами, которая началась уже очень давно в

связи с близостью материальной и духовной культур этих народов, и рус-

скими группами (также проживающими в тех же или близко соседствую-

щих поселениях). Данный механизм ставит под угрозу существование

энецкой культуры. Как и ряд других этнических культур, энецкая культура

сохраняется в качестве информационного научного и научно-популярного

образа, образа музейных экспозиций и других подобных современных

форматов, характерных для информационной среды эпохи культурного

постмодерна.

Было выявлено, что в процессе социокультурных трансформаций эн-

цы приобрели все свойства письменных культур – ознакомились с пись-

менностью и печатью и приняли новый взгляд на сохранение своей куль-

турной памяти (не как постоянно повторяющихся ритуалов, а как череды

уникальных событий), несмотря на то, что в базисе их культуры лежат ма-

териальные артефакты и устные тексты на энецком языке. При этом, они

не получили письменности для своего языка, а используют русский и не-

нецкий алфавит.

«Актуальная форма существования культурного наследия энцев явля-

ет собой его трансформацию – результат культурных изменений в процес-

се взаимодействия «традиционного» энецкого общества с поликультурны-

ми и полиэтническими индустриальным и постиндустриальным общест-
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вом, как продукт реакции исконной системы культуры»
559

. При преоблада-

нии культурной технологии постмодерна идентификационная функция

культурного наследия энцев проявляется в присвоении себе знаков и сим-

волов соседствующих групп (русских и ненцев), сопровождающемся вос-

созданием уникальной формы самосознания путем выделения своей «уни-

кальности» на фоне других (прежде всего, географически соседствующих)

этнокультурных групп. Энецкая культура в процессах культурной иденти-

фикации и самоидентификации обращается к традиционному культурному

наследию и манифестирует свою длительную бесписьменность как маркер

сохранения уникальности в современном глобализирующемся мире для

объединения своей этнокультурной группы (в том числе, для энцев, про-

живающих в урбанизированной среде).

В результате социокультурных трансформаций энецкой этнокультур-

ной группы возникает феномен «воображаемой бесписьменности», когда

культура (или в данном случае этнокультурная группа), имея все признаки

письменной культуры (фиксация памятных событий в письменной форме,

отсутствие изолированной территории, утрата традиционного образа жиз-

ни, использование письменных компетенций в повседневной и профессио-

нальной деятельности), обращаясь к своим культурным истокам манифе-

стирует себя как длительно и актуально бесписьменную, для того чтобы

выстроить культурную уникальность и воспроизвести этнокультурную

идентичность в поликультурном современном пространстве.

В настоящее время заканчивается процесс создания письменности для

энецкого языка и встает вопрос о том, какой будет этническая идентич-

ность энецкой этнокультурной группы после окончания этого пути, что
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будет новым базисом этой культуры и сохранит ли она свою уникальность,

с появлением алфавита.

Дальнейшее направление исследований социокультурных трансфор-

маций бесписьменных культур может быть связанно с аналитикой этно-

культурных групп, которые не имеют на данный момент письменности для

родного языка, проживающих на территории других регионов и стран. Так

же видится необходимой разработка форм юридического закрепления соз-

даваемой письменности для бесписьменных языков на территории Россий-

ской Федерации.
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