## ОТЗЫВ

на автореферат Филько Антонины Игоревны «Социокультурные трансформации бесписьменных культур в конце XX – начале XXI веков (на материале анализа энецкой этнокультурной группы)» на соискание ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры (культурология).

Актуальность представленной диссертации связана с современными этническими и языковыми процессами и факторами, воздействующими на изменения идентичности коренного населения Сибири. Утрата языков коренными малочисленными народами Севера и языковые сдвиги играют определенную роль для самоидентификации населения Сибири. Кроме того, это связано решением вопросов культурной и национальной политики на региональном, государственном и международном уровне. Хотя Россия и присоединилась к странам, подписавшим Европейскую хартию региональных языков или языков меньшинств, однако не ратифицировала её.

Судя по автореферату, структура работы логически продумана и состоит из введения, двух глав с соответствующими параграфами, заключения и библиографического списка.

Автором диссертационной работы выбраны методы аналитико-описательный и обобщения данных, а так же использованы общенаучные теоретические и эмпирические методы исследования.

Автор профессионально владеет научной культурологической терминологией. Многие положения работы, судя по представленному в автореферате перечню, апробированы на конференциях разного ранга.

В автореферате обозначены объект и субъект исследования, цели и задачи работы, научная новизна, показано практическое значение диссертационного исследования.

Чрезвычайно полезны для раскрытия темы личные наблюдения диссертанта энецкой культуры в пос. Потапово.

Интересным и значимым, с нашей точки зрения, является использование понятия «воображаемая бесписьменность», характеризующая роль языковых сдвигов для самоидентификации энецкой этнокультурной группы.

В настоящее время имеется доступ к огромному количеству лингвистического и этнографического материала, который мог бы продуктивно использоваться автором в рамках своего исследования. Из текста автореферата неясно, как проходили социокультурные трансформации

во времени в конкретике самоидентификации этого самого малочисленного народа в процессе взаимодействия с культурой ненцев и русского суперэтноса. Непонятны и причины неудач создания энецкой письменности. Неясно так же какой частью населения энцев, помимо пос. Потапово, воспринимается феномен «воображаемой бесписьменности» к которому подводит А.И. Филько.

В целом диссертационная работа Филько А.И. «Социокультурные трансформации бесписьменных культур в конце XX – начале XXI веков (на материале анализа энецкой этнокультурной группы)», судя по автореферату, представляет собой законченное, логически и теоретически обоснованное, исследование, которое в полной мере соответствует научным квалификационным работам, представленным на соискание ученой степени кандидата культурологи по специальности 24.00.01 – теория и история культуры.

Все это позволяет считать, что Филько Антониной Игоревной выполнено интересное теоретическое и полезное для практики исследование, а автор диссертационной работы достоин присуждения ему искомой степени кандидата культурологии.

Зав. отделом археологии и этнографии
Красноярского краевого краеведческого музея,
кандидат исторических наук, доцент

Макаров Н.П.

Старший научный сотрудник отдела археологии
и этнографии Красноярского краевого
краеведческого музея

Баташев М.С.

Научный сотрудник Красноярского краевого
краеведческого музея, кандидат исторических наук,
доцент

Вдовин А.С.

*Подписи подтверждены
инспектор по кадрам*
10.02.2021